

## BÁO CÁO

### Kết quả giám công tác thu gom rác thải sinh hoạt tại chợ Bến Cát và chợ Mỹ Phước 2,

Căn cứ Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND phường về thành lập Đoàn giám sát của Thường trực HĐND về công tác thu gom rác thải sinh hoạt tại chợ Bến Cát và chợ Mỹ Phước 2, Đoàn giám sát báo cáo kết quả như sau:

#### I. THỰC HIỆN KẾ HOẠCH GIÁM SÁT

Ủy ban nhân dân phường chấp hành Nghị quyết, kế hoạch giám sát, có xây dựng báo cáo, phân công lãnh đạo tham gia buổi giám sát.

#### II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Ủy ban nhân dân phường xây dựng và ban hành 02 văn bản chỉ đạo về môi trường: Thông báo số 252/TB-UBND ngày 27/11/2023 về ý kiến kết luận của ông Nguyễn Công Luận - Phó Chủ tịch UBND phường và Công văn số 61/UBND-KT ngày 05/02/2024 của Ủy ban nhân dân phường về việc thực hiện thu gom rác theo "Tuyến đường không thùng rác và lấy rác theo giờ".

##### 2. Công tác tuyên truyền

Báo cáo UBND phường không thể hiện số liệu, kết quả tuyên truyền cụ thể tại 02 chợ. Số liệu báo cáo chỉ có kết quả tuyên truyền chung trên toàn địa bàn phường.

##### 3. Công tác theo dõi, kiểm tra xử lý vi phạm trong lĩnh vực môi trường

Trong báo cáo không nêu được số liệu xử lý vi phạm tại 02 chợ, chỉ nêu kết quả xử lý vi phạm chung chung, không có phụ lục chi tiết kèm theo để đoàn xác định đó là kết quả xử lý vi phạm tại chợ Mỹ Phước 2 và chợ Bến Cát; qua làm việc đoàn cũng đề nghị UBND cung cấp số liệu, hồ sơ minh chứng nhưng UBND vẫn không cung cấp số liệu, hồ sơ minh chứng theo yêu cầu của đoàn giám sát.

4. Việc chấp hành các quy định về thời gian thu gom rác, đảm bảo vệ sinh môi trường trong quá trình thu gom và vận chuyển rác thải của đơn vị thu gom



Trong báo cáo UBND gửi đoàn chỉ nêu lên văn bản triển khai, chưa nêu được việc chấp hành của đơn vị thu gom, kết quả thu gom, vận chuyển rác thải của đơn vị thu gom và cũng không có kết quả xử lý của UBND khi việc thu gom rác không đảm bảo. Tại Chợ Mỹ Phước 2 và chợ Bến Cát việc thu gom rác cơ bản đảm bảo.

### **III. KẾT QUẢ KHẢO SÁT, GIÁM SÁT THỰC TẾ CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT**

Đoàn Giám sát đã thực hiện khảo sát thực tế tại chợ Mỹ Phước 2 và chợ Bến Cát, kết quả ghi nhận một số nội dung phản ánh sau:

#### **1. Chợ Mỹ Phước 2:**

- Có địa điểm tập kết rác tại chợ, thời gian thu gom rác từ 21 giờ đến 22 giờ. Thu phí rác do ban quản lý chợ thu.
- Rác thải các tiểu thương để rác tại các sạp có nhân viên của chợ Mỹ Phước 2 đến thu gom và đưa đến điểm tập kết rác.
- Về địa điểm tập kết rác ban quản lý có hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt tại địa điểm tập kết rác.
- Hàng ngày có người phụ trách dọn dẹp vệ sinh phí thu gom rác được tính theo phí thuê sạp hàng tháng của tiểu thương.

#### **2. Chợ Bến Cát:**

- Phí thu gom rác đảm bảo theo Quyết định số 64/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương.
- Tần suất thu gom rác thải sinh hoạt tại chợ 1 lần/ngày.
- Việc thu tiền phí rác được nhân viên tính theo ô sạp thuê mỗi ô là 25.000 đồng.

### **IV. ĐÁNH GIÁ ƯU ĐIỂM, HẠN CHẾ**

#### **1. Ưu điểm**

UBND phường ký hợp đồng với Công ty TNHH TMDV Phúc Thịnh Design thu gom, vận chuyển và thu phí xử lý rác thải sinh hoạt nhằm đảm bảo vệ sinh trên địa bàn phường. Hiện nay tại chợ Bến Cát đã thực hiện bố trí các thùng rác để các hộ tiểu thương bỏ rác đúng quy định và chợ Mỹ Phước 2 đã bố trí điểm tập kết rác, hàng ngày đều có nhân viên quét dọn đảm bảo vệ sinh môi trường.

#### **2. Hạn chế**

Việc xây dựng báo cáo phục vụ giám sát chưa đầy đủ, còn thiếu một số nội dung như: về hình hoạt động của chợ, lượng rác thải; một số nội dung không có số liệu báo cáo cụ thể: công tác tuyên truyền, kết quả xử lý vi phạm (nếu có).



## V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. UBND phường sớm triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo Kế hoạch số 1734/QĐ-UBND ngày 04/7/2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 07/7/2023 của UBND thị xã (nay là thành phố) tại chợ Bến Cát, Chợ Mỹ Phước 2 nói riêng và trên địa bàn phường nói chung để đảm bảo việc thu gom và phân loại rác thải.

2. Về chợ Bến Cát: Đề xuất tăng thêm thùng rác phù hợp (phân loại rác theo màu, kích cỡ thùng) đặt tại điểm đầu chợ dưới (tập kết rác hiện hữu) để đảm bảo các hộ tiêu thụ bỏ rác không ứ đọng.

3. Về chợ Mỹ Phước 2: Đề xuất trang bị thùng chứa rác tại điểm tập kết rác (Thùng rác theo quy chuẩn từng loại rác thải), tránh tình trạng điểm tập kết rác khi xe chưa lấy rác chảy nước ra bên ngoài gây ô nhiễm môi trường.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát về thu gom rác thải sinh hoạt tại chợ Bến Cát và chợ Mỹ Phước 2, thành phố Bến Cát, tỉnh Bình Dương trên địa bàn phường.

### *Nơi nhận:*

- TT. HĐND thành phố;
- Thường trực HĐND phường;
- Ủy ban nhân dân phường;
- MTTQ và các đoàn thể phường;
- Đại biểu HĐND phường;
- CSDL HĐND các cấp;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**



**CHỦ TỊCH HĐND  
Phan Ái Thanh Dung**

